### Linternum.

Nouus homo.

Praeterea sua vir tibi venerunt in oblitione. Quare noli mihi antiquos viros obiectare, satis est enim membra te florere, quia meis rebus gestis florete, quam maiorum opinione nititur: & ita viuere, ut ego sum posterius maiorum opinio meis nobilitatis initium, & virtutis exemplum. Demosthenes & Cicerio. Et de his factis non nisi.

Demosthenis & rem facere Graece possunt. Nam Cicerone in criticis corū fortiter oppoſuerit. Ne Ciceronis copa- ignorari, quantum miliū concitem pugnam, cum praesertim id non sit propositi, vt cū Demosthenis comparem hoc tempore. Neque enim attinet, cum Demosthenis in primis

modum, vel edificandam potius patem, quorum ego virtutes pleraque arbitrio similes confidim, ordinem diuidendi, præparandi, probandi ratione, omnia denique que sum intentionis. In eloquendo est aliqua diversitas: densior ill' eis, hic copioſior ill' eis conclusioſius; hic latius pugnatilis acutius ſemper; hic frequenter & pondereſius nihil detrahi pot' eis, qui hinc nihil adiici: certe plus in illo, in hoc natura. Salibus certe & commis- rationib' quae dico plurimum affectus valent, vincimus. & que fejuntur. Qued modi vocant: *Νόητον εἴτιον ἡμερών τός*. Et Horatius: *Eft modis in rebus, ſunt certi denique fines, Quos ultra citrāque nequicū confiſtere reūlēm.* Item hy- lydes: *τάπανον μέσην ἀγρίου, &c.* Minus quidem enim ſententia culpandus. (H)

Modus.

DIALECT. LIB. III

planè consona sunt, quæ habet Quintilianus libro quarto, capite de narratione. Et rursum lib. 12. Non enim tam obiectum inquit, audiē superius, quam ignorare necesse. Cicero tamen in Omniib[us]q[ue] rebus, in q[ui]t, videlicet eti[am], quatenus. Et si enim suis cuiq[ue] modis est, tamen magis offendit minimum quam parum. Nec fanē est villa maior eloquor dicitur fax. [Q]uātanū vim habeat in excitando oratore corona astantium, de eare non nihil attigitus libro 1. Dominos seruos suis, [monyllabos efc.] Solent enim do mini imperiosiores rem indignam confere, si pluribus verbis sit verendum ad seruos. Atq[ue] adeo diuidiatis interim semperque similes patet habent, si quid actum velint, significare. Quod si quis paulo hebetior, non vel ex nutu, vel ex dubia ut a summis syllabis quid hic Chremes illi suis velit statim intellegat, huius que tum ibi obiurgatio sc̄e fulmina: que tonitrua: & quid suis? Calrum rure credas, & Iouem ipsum cum omni strepitu suo inde decidere. Tunc vilitati edent precepta. [Q]uid enim stultus, quid ineptius, quam cum dispendio causa adherere velle precepimus, quae in hoc modo sunt intenta, vt proficit, non enim vt officiant. Porro ad exactam totius huius: capitulū intelligentia, plurimum momenti attulerint libri Eralmī de Copia, & que de narrādi breuitate precepit Rhetores.

DE DISPOSITIONE, AC PRIMVM EIVS ORATIONIS, QVAE EXPOSITIONE CONSTAT.

Iam deinceps tractandum esse de dispositione. Ceterum cum dispositio certum aliquem requirat ordinem, idcirco prius uidendum esse, quotuplicis ordo sit rerum. Huncque triplicem esse: naturalem, arbitrarium, artificialiem. Atque ex his primum rursus quatuor spectari modis: tempore, natura, propositione, & dignitate.

CAP. VI

D E narratione inueniendi, quam commodissimam  
crediderim, si nobis hactenus dictum. Nec solum  
quibus è locis facienda esset, sed quæ facillime via  
nos ad inuentionē eius quod quaq; de re quereretur perduce-  
ret, quād potui conatus sum apertissime tradere. dixique,  
quæcunque utilia huic instituto pro captu meo putauit, ut non  
optimo forsitan euentu, optima certè fide. R eliquū est, ut de  
dispositione pauca subiiciamus. Et sunt quidem pauca, quæ  
de ipsa dicantur. Nec enim res est, quæ cōstet ita multis p̄c  
ceptis. Aristoteles in Rhetoricis ne attingit quidem hanc par  
tem, in octavo Topicorū per pauca tradidit. Nec multo plu  
ra Cicero & Quintilianus, quiq; ali⁹ de ea re dixerunt. Quo  
excusati⁹ nobis fuerit, si breuius eam perstringamus. Quā  
quidem si præterissen⁹ in totum, eam poteramus fortasse

Iam deinceps  
dispositione est  
agendū.

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Quintiliani auctoritate culpam tueri: qui cum de diuinitate,  
hoc est, de ratione controversiarum in singula questionum capi-  
ta diuideat, dixisset, copiosissimeque esset hunc locum  
executus, de disponendi deinde arte, nullis perpetuis legibus  
statuti creditit posse, sed consilium sumi ex presenti rerum co-  
ditione. Ego quemadmodum inueniendi viam, ita collocandi  
qua inuenita sunt, formam etiam quandam esse puto. Quae qui-  
dem ut uaria multiplexque sit, neq; in uniuersum demonstrari  
queat: dicentur tamen ea, quae ciberrimè conuenient face-  
re. Extra quae si quid res ferat, quod faciendum sit, idque ab  
his quae dicta sunt discrepet, eorum tamen collationes quae  
plurimum obseruavimus, praesenti quoque usui aliquod succur-  
ret consilium. Utque inter sanas numerantur morborum re-  
media, quae sanitatis tempore alioquin persæpe essent mala:  
sic inter præcepta putabitur, si quid sit quod legè præcepto-  
rum fugiat, in eo quoque ordinè præceptorū uitasse. At dif-  
ficile erit inuenire, quod Quintilianus creditit inueniri non  
posse. Erit quidem difficile, poterit tamē fortasse. Utq; à no-  
bis nō possit, uel in hoc tamē conandū, ut nostro errore aliis  
ansam demus felicius istam tentandi. Cum sit autē dispositio  
(ut Cicero inquit) distributio rerum, quæ demonstrat, quid  
quibus locis conueniat & collocandum sit, nō abs re fuerit for-  
tasse uidere in primis, quotuplex sit ordo rerum, quem in di-  
sponendo sequamur. Is mihi triplex maxime uidetur. Aliæ  
sunt enim res que statutū quendam & certū inter se habent  
ordinem: ut annus prior ad annum sequente. Aliæ uero sunt  
res, quae uel non habent ordinem: uel quanquam posset earū  
certius esse ordo aliquis, nos tamen nullum sequimur, sed solum  
ut cuncte alia alijs aptissime ex dicendi occasione subtexi po-  
test, proinde subiungitur. Quale est apud Liuium, cū de Pa-

Decad. i. lib. 9

Quintil. hic loc<sup>e</sup>  
est, instituta lib. 7

Est utiq; aliquā  
disponendario  
nem.

Sane pro  
sanctis  
vixit.

Cauilli amotio.

Triplex rerū or-  
do, naturalis, ar-  
bitrarius, metri-  
calis.

DIALECT. LIB. III. 168

pirio Cursore dicit, quod omnes hunc maximè, si Alexander  
arma in Italiam uertisset, illi parem destinasset: hinc sumpta  
occasione, querit, quis fuerit euētus futurus, si bellū Roma-  
nius Alexander intulisset. Tertio loco est, cum rerum ordinē  
consulto turbamus: & quae priores sunt, posteriore loco po-  
nimus. Ut cū prius esset dicere, quomodo capta fuerit Troia,  
deinde quomodo ex longa nauigatione Aeneas ui tempesta-  
tu tandem sit in Africā eiectus: quod postremū est, Virgilius  
primo libro narrat: deinde priora illa sequētibus duobus ex-  
equitur. Primus ordo naturalis est. Secundus arbitrarius (si  
ita uolumus) dici potest. Tertius est, quæ artificialē vocat. Et  
naturalis quidē ordo in quatuor ipsis positus est, prout aliud  
alio prius posteriusque quadrupliciter dicitur. Est enim prius  
aliquid tempore: ut dies besterus ante hodiernū, & hodiernus  
ante crastinū. Et aliud prius existēdi necessitate, uel (ut  
aliter loquimur) prius natura. id est autē huiusmodi. ut si hoc  
sit, nō ideo necesse sit aliud existere: si autem existat aliud,  
necesse sit utiq; hoc existere. Hoc ergo prius est, ut si sit ani-  
mal, nō oportet idcirco hominē esse: sed si homo est, cōsequēs  
utiq; est & animal esse. Prius ergo animal est hoīe. Hoc pa-  
tio prius est genus speciebus, partes toto, cause euētis, sub-  
iectū adiacētibus suis. Dicuntur & alia alijs priora positioe,  
ut per fretū Gaditanū in orientē nauigāti, prior est Hispania  
& Gallia: & hæc prior quā Italia, post quā Peloponessus  
sequitur. Sic cōtrariū dirigēti cursum, prior quā Italia Pelopo-  
nessus erit: & deinceps ut antea quodque fuit prius, ita nunc  
fiet posterius. Sic & per hominis eūti mēbra, primū si desce-  
damus, caput erit, postremi pedes: sic ascēdenti, primi pedes  
erūt, caput ultimiū: mediorū uero sic unūquodq; prius erit, ut  
huius uel illius ordinis primo fuerit proprius. Postremo di-

Naturalē ordinē  
quatuor modis  
spectari: tempo-  
re, natura, posi-  
tiōe dignatione.

Pacatoque formam  
aut juxta inicō  
pro rurā orbi  
speciebus inq  
priorū inq  
taret.

Secundū pūca  
metris arbitriis in  
figū ducēti inq  
ordiū q[uod] pūca  
in culturā

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

citur prius, quod est dignitatem præstantius. Sic prior est cō-  
sul prætore, & tribuno prætor, & aurum prius argento, &  
argentum orichalco dicimus. Conuertimus tamen interim, &  
ab insiso ordinem ducimus: primūque non quod optimum,  
sed quod utilissimum facimus. Sic in magistratibus quæsturam  
primam, postrem dictaturam: & in metallis plumbum pri-  
mum, aurum postrem numeramus. nisi tamen hunc ordinem  
malimus non naturalem sed artificialē potius uideri. Ple-  
runque autem fit, ut id quod alia ratione prius dicitur, alia  
sit posterius. Vt tempore quidē pueritia prior est quam iu-  
uenta, estimatione tamen & dignitate pueritiam iuuentā præ-  
cedit. Fieri itaque potest, ut ordo qui alia ratione non natu-  
ralis esset, alio tamen captiu secundum naturam sit institutus.

In octavo Topicorum per pauca tradidit. Aristoteles Topicorum lib. 8. non in universum de ordine ac dispositione tractat orationis cuiusque, sed de ea sola, quae conuenit certaminibus ac conflictibus iustis scholasticis, aut ubi aliqui via voce disceptatio fit.

Nec multo plura Ciceró & Quintilianus. [Quintilianus<sup>9</sup> de dispositio agit lib. 7. Quo in loco inter alia multa dicti & haec. Quapropter totus hic liber reuertit dispositions, quidem si certa aliqua via tradi in omnes materias vlo modo posset, non tam paucis consigillari. Et paulo post: Sed meminimur, inquit, ipsam dispositionem, plerique vilitate mutari, ne eadem semper primam questionem ex utraque parte tractandū. Cū sit autem dispositio, vt Cicero inquit, distributio rerū.] sic ferme & Quintilianus: Dispositio est vtilis rerum ac partium in loco distributio. Et alio quodam loco: Dispositio est rerum quam optimo ordine collectatio. In R̄ betonicis ad Herennium fuitur hoc modo, Dispositio est, per quam illa que inuenimus, in ordinem redigimus, vt certo quicunque loco pronuntiatur. Prout aliud alio prius post eritius quadrupliciter dicitur. [H]ec eadem fratre Aristoteles in iis que vocant postprædictam. Quanquam ista quinque significatum addit: quo id prius dicitur, quod tamen simul est tempore, tamen alterius causa efficitur. Tēpore nō precedit diū solis ortus: tamen quia causa diei est, idcirco prior est dicitur. Preterea Galatianum. Quod iuxta Gades est in Hispania.

*Historiographis & poetis, dum res exponunt, seruandum esse ordinem temporum. Quanquam non ab utrisque eodem modo id fiat.*

## CAP. VII

R<sup>o</sup>dinis ergo haec sunt discrimina. dicamus iam,  
quis ordo cui orationis generi conueniat, priusque  
de ea quæ expositione, deinde quæ argumentatio-  
ne constat. Quæ igitur expositionem habet oratio, si quidem

Historiogra-  
phis & poëtis  
quis ordo specta-  
dus.

verum gestarum ordinem aliquem decursumque recenset, naturalem temporum sequitur ordinem. Idque nedum securior est fidem captans lectorum historia. sed letius etiam liberiūs que poëma, ut quod oblectatidem solum auribus sit destinatum. Est tamen differentia poeticae dispositionis ab historicā, uel maxima, quod poëta solum quantum ad ipsius, hoc est, ad narrationis personam pertinet, in speciem sequitur temporum ordinem: quantum autem est ex rerum gestarum natura, plerumq; perturbat eas, atque à mediis orditum rebus, deinde quæ primæ fuerat, earum posterius personæ colore alicuius aut alio quoivis commento infert mentionem. Sic Virgilius (ut notissimo utamur exemplo) ab navigatione Aenea, qua in Africam tempestatis delatus est, initium facit, quæ fuit circa finem erroris eius. Troiae captiuitatem & labores eos, quibus septimum ad id annum, circum maria iactatus, ipse Aeneas, secundo deinde tertioque libro narrat. Quibus in rebus si sequamur colorē narrati poëtae, naturalis quidē est ordo: prius enim erat, ut Aeneas tempestate appelleretur in Africā, & Troiae excidium errorēsque suos Didoni narraret. Sin uero res ipsas respicimus, non personas, quibus dat oratione poetica, iam uidemus contrarium naturali, id est, artificiali ordinē esse. Prius enim neesse fuit capi Troiā, & Aeneā labores lōgē navigationis illius euoluisse, q̄ ex Sicilia in Africā ueniret: proinde quoq; artificialē hūc uocamus ordinē. Simile est in Comœdia atque Tragœdia. Si intuemur enim facie rerū, quæ deducuntur in actū, quæque personarū imitatione exprimitur, naturalis uidetur ordo. Ad totū uero fabulae complexū respiciunt, cū per se ab his quæ circa finem sunt, incipiunt scriptores: & quæ priora sunt, personarum uerbis per occasionem explicentur: quæque prima sunt, ea ultimis

quandoque iungatur: ut in Andria Teretij, simul naufragium Phannus aperitur, et nuptiae Paphili Glyceriique confidunt.   
 Hac qui videat, facile est cognitu, arte authoris huc ordine non rerum natura cōstatre. Facillime autem hoc poēmati continetur in quo actus sunt et personae, quod dāquatuor Græci uocant. Quoniā paratu ferē est, quamlibet orationē dare personae, qua cōmoditate sit, ut persepe dialogi quoq; lasciniāt, et in quoduis undecimq; libuit, deflectat: præfertim q; qui paulo letiores sunt. Cuius rei apud Græcos quidē, cū alios multos, tū in primis apud Lucianum est uidere expressa plurimas in formas exempla. Heroico carmini non est tanta copia huius rei. Ergo et personae quidem ordinem reuocant nonnumquam, iam picturā res exprimuntur: iam uates, manes, oracula, et præterita commemorant, et longe post uicturā prædicunt. Danda tamen his omnibus in hac libertate est opera, ut si non rerum quomodo ea gesta sunt, temporum tamen, quibus sub alienis personis saluus sit ordo, Historiae, cuius prima laus est ueritas, natura alii tātūm ordo conuenit, ne si fragmentis istis aurium gratiam capiat, fidē perdat. Ergo si forte historico narrādæ res essent Aeneæ, nō ille incipiet inde, unde Virgilius est orsus. Sed si uollet utiq; Troiæ excidiū narratione sua cōplete, ab ea faciet initium. Deinde sequetur errores Aeneæ: hæc q; suis, nō Aeneæ uerbis erūt dicēda. Tū deniq; dicet, quo pacto in Africæ littora sit uī tēpēstatis eiectus. Iā si qua fieri metio uerborū Didonis: quibus illa Troia Aeneæq; casus ab ipso percōtata sit, satis erit dixisse, omnia Aeneæ illi recēsiisse, et urbis ultimā nocte, et pericula quibus iactatus sit. Nec solum erit hic ordinatus in ratione tēporū, sed etiā eo modo prioris, quo dimicimus causam priorē esse enētis, et reliquis etiā ferē modis

Historiæ qui  
seruandus ordo.

DIALECT. LIB. III. 170

priores. Nā et cause rerū cōsiliaq; prius explicatur, et sic cubi insigniū uirorū metio interuenerit, describūtur natura et moresq; corū, quoniā et ipsi sicuti authores gestorēsq; rerū, natura præcedūt eas. Iā in locorū regionūq; situ describēdo, diligēter positionē corū sequatur oportet: et orationē uelut per loca circūferēti sibi, ut primū quōdq; occurrit, sic aptissimē primū dicetur. Quod si plures, et nullo inter se deuinctos ordine tractet historia, ut cū gesta eodē tempore plura describet bella, que quāuis simul geruntur, simul tamē narrari nequeūt, in his ferē scriptoris arbitrio steterit, quas res priores, quas deinde explicare uoleat, cōsulētq; præcipue rerū notiū, et quo pacto poterūt illæ cōmodissime cognosci, eū tradēdarū faciet ordinē. Sic Liuius, quādo res secūdo bello punico et in Italia et in Hispania, aliisque etiam locis nonnumq; uno tēpore gestas scribit, si quādo Hispaniæ res sumat scribendas, longiore nonnunquam tractu prosequitur eas: sic ubi uīsum fuerit, quāquā et interea aliae fuerint, aliis gestæ locis: quominus cōcisa interim et interrupta metio rerum, altera cognitioni alterius obstet. Sic Cornelius Tacitus egregius in primis (si quid ego intelligo) author historiæ, longiores in Batauis res gestas, et alio itē loco mulitorum annorum in Britannia bello coniungit: tum rursus ad aliarū rerū, quas abrupit, ordinem reuertitur.

Que hoc capite citatur ex Virgilio & Tarentio, ea omnia sunt nota vel pueris. Quæ ex Liuo & Tacto afferuntur, ea quemadmodum hoc loco paucis explicitari verbi hand quaquam posunt, ita ab eo, qui illorū libros cepit, evoluere circa negotium intelligi queunt. Quocirca nihil video quod hic remorati non debet, præterim, cū quæ de poēmate dramatico, & de veritate custodienda historiographis, dicenda erant, ea explicantia nobis sunt, superioris libri capite quarto & decimo exto. Itaque hiūm sit, corū quæ sequuntur explicatiōne aggrediemur, modo vnum illud his addicemus, circa finem capituli huius tam inscripto illo quo vii fūmus, quām in Louaniensi exemplari, candē planē cīle lectiōne, quam in his nostris. Verum enim uero si quid in meū iudicij, si quid omnino mutari fas est, aūm contendere, verba haec: sic ubi uīsum fuerit reditare, ac proinde expungēda es. Quod num recte an leuis ita uīsum sit mihi, secum expendat lector.

Z ij

primum sparsus longioribus  
deinde ualibus. Cū sit  
quæres scriptoris puer  
intra tempore in multis  
Hispanias ne me ab his  
pueris ad ea. Cūq; me  
scriptoris ad spes  
longe regrediat pro  
fideique dignitatē puer  
naturae uerba

hic cornelius tacit  
opere autem per se  
explicatio aucto

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

In tradendis artibus, primum refellendas esse sententias corū, qui contra, quām  
nos, senserint. Deinde à generalioribus tempor ad specialiora progrediendum.

CAP. VIII.

Quis ordo seniā  
dus in tradendis  
artibus.

N tradēdis artibus que maximē conueniat dispo-  
sitio, unius ex omnibus Aristoteles libris suis exa-  
etissimē uidetur effinxisse, uir cū omni ingenij lau-  
de multum, tum nescio an ordine rerum plurimū admiran-  
dus. Quoniam autem hoc est propositum cuiusque docētis, ut  
ex notiorū contēplatione, ignitora scrutetur, (qui solus est  
ordo nobis descendit) horūq; & aliorū ad alia collatione cō-  
statē quādā faciat de rebus fidē: nequit autē fides illa de re  
fieri, nisi si qua contraria sit accepta mentib⁹ persuasio, ea  
prius euellatur: primū est ergo, ut si quis dixerit aliquid ea  
de re quam tractamus aliter atque nobis uidetur, illius expu-  
guemus sententiam, si modo is sit, cuius mētio iure habeatur.  
Nam temeraria cuiusquam assertione permoueri inēptū est.  
Vt autem securitatis, hoc est, cōtemnere leniora, ita modestie  
præbet speciem dissimulasse eos, quorum usū est opinionē-  
que cunctorum recepta autoritas: aut quibus aliqui debe-  
tur ea ueneratio, aut contradictione illorum magis finis ir-  
ritatūr audientium animos, quām nobis adiūcturi. Sed hec  
iudicij sunt magis. Qod ordinis est, hoc sufficiet dixisse, ma-  
ximē naturale esse, ut antequam nostra cōfirmemus, amilia-  
mūr aduersa. Deinde cum nostra explicabimus, à generali-  
ribus, quoniā notiora sunt, semper ducedus erit ordo. Den-  
tē si non sī opinio p̄re-  
cepta populi, sed rati-  
onē debet, scilicet  
late patet, genera sīt, inque alias erunt species didicēd. Singula ergo, ut primum quodq; sumimus, sic erūt deinde tra-  
dicta: ut dicatur, que sit substantia eorum quod definien-  
do sit: si tamē eiusmodi res sit, ut sit definiēda, notiores enim  
definitiones profundas,

DIALECT. LIB. III.

163

sunt nōnunquam quādū ut hac indigeāt cura. Tum que par-  
tes sint r̄ ei, dicendum: si sint ea natura, aut possint aliquae  
earum fieri partes. Hinc ea, que proprietate cuiusq; ad-  
iact, dicentur, hoc est, quis illa, quā agit & patitur, & ea ip-  
sa quā agit quāque patitur, & que reliqua substantia rei  
circūstant. Illud tamen meminerimus, solum de re quaq; dicē-  
dū, id quod eo loco, quo de re dicimus, intra complexum rei  
ueniet, ea ratione, qua ipsam tractamus. Nam qui de tuenda  
sanitate hominis doctrinam instituet, dicet ille quidem de ho-  
mine, nō tamē utique dicenda sibi sumet omnia, que tracta-  
ri de homine possunt, nec quid sit mens hominis, nec que sint  
officia uitæ ad uirtutem ducentia, nec quo pæcto paretur ho-  
mini eloquentia. Pertinent hæc quidem ad hominem omnia,  
sed non ea ratione, qua sibi hic eum assumpit, id est, qua sani-  
tate tueri potest. Ad eōque fortasse non defuerit Aristotelī,  
qui cauilletur, quid in libris quos de physico auditu inscri-  
psit, de loco dixerit & uacuo. Quoniā his libris de eo quod  
mouetur in commune differuerit, ad cuius tractatum, locum  
et uacuum non uideri pertinere: sed his potius libris debui-  
sse de eo dici, quibus de eo quod ad locum mouetur differit,  
qui de celo & mundo uocantur. Sed datur ferè iusta liber-  
tas hæc magnis ingenii, ut quemadmodum locupletes patres  
familias in dominis suis aliquid licentius citra reprehensio-  
nem instituant, ita & doctissimi uiri indulgent quandoque  
animis suis, satisque rationis sit, illis ita placuisse.

Ad eōque fortassis non defuerit Aristotelī, qui cauilletur. ] Recē illud, cauilletur.  
Nam Aristoteli huius ordinis ac disputationis sua causam non plene fuisse asserti initio  
tertii libri physicorum. Satisque rationis sit, illis ita placuisse. ] Quemadmodum di-  
cere solebant audite Pythagora, & rō iō, ipse dixit.

Quis ordo seruandus iis, qui res uarias multiplicetque, nec illa certa ratione  
coherentes describunt.

CAP. IX.

Z iii

de loco spacio fortissim  
In Cœlo proutq; de celo  
in posson ob de loco  
Recte librae no de celo  
In genere In p̄fici  
aut tractat de celo  
nō sit no sit nō sit  
In loco & cito de celo  
Lolo agit & cito de celo  
In genere In p̄fici  
In de celo fol  
In uerbi & p̄fici  
egit sit sp̄s p̄fici  
In genere In p̄fici  
In genere In p̄fici  
In genere In p̄fici  
In de celo locali  
In p̄fici libri de celo alio  
In p̄fici libri de celo alio  
In genere In p̄fici  
In genere In p̄fici  
In genere In p̄fici

De dispositione  
in rebus multi-  
plicibus.  
Aristoteles.  
Theophrastus.  
Plutarch⁹ & Va-  
lerius Maximus.

T cū uariæ multiplicésque res in unum quoddā iungentur corpus, quale est, qui bistoriam anima- lium, aut plantarum, aut totius etiam rerum natu- rae (quemadmodū Plinius) complexi sunt, quale qui facta di- cláue clarorum virorum memorabilia, quale qui multiplicem & non unius corporis rerum commemorationem contexunt: bis aut per species rerum dispositio instituitur, redduntur q; cuncta suis generibus, quemadmodum Plinio à celo ordienti, deinde descendenti in terras, eisque naturam in cōmune red denti, tū per partes regionesque omnes prosequenti, deinde animantia & inanima omnia per suas diuisa differentias ex plicanti. Sic Valerius Maximus, res memorabiles, per virtu tum officiorumque humanaū genera dispartiuit. Hoc pacto medici morborum faciunt ordinem, ex partibus humani cor poris, & à capite ad pedes deducunt. Est etiam in quibusdam, non liberum modò uidere, & quem arbitrium diximus, ordinem, sed ad res planè solutum, & omnis prorsus ordinis experte, ut apud Quidū in Metamorphosi: qui in summa quidem rerum dēductione, temporum quandam seruat imaginem. uerū in fabularum ordine, quoniam diuersissimae sunt, nec facile in ordinem redigi possunt, libertate illa, & (ut ita dicam) poëtico lūsu figurarum omnium uititur, quibus cunque transiū ad connēctandas res fieri potest, quo commissuram quandam rerum nequaquam inter se coharentiū assequatur. Dispositionis itaque loco in istis, est rerum cōtex tus, nexusque eas & quidem diligentissime, ordinatas autem dicere non possis. Similiter Cornelius Tacitus in descriptio ne morum Germaniae, cum dixisset non esse Germanis au rum & argētum, tandem subiecit, ne ferrum quidem super est, sicut ex genere telorum colligitur. Ex cuius uerbi, hoc

est, telorum mentione, ad arma institutionēque rei militaris que apud Germanos est, delabitur. Deinde cum in sc̄enariorum mentione, quid hæ spectatrices etiam testēsque pugnati bus adhibeantur, postq; dicat uenerationem haberi pleris que earum, non adulatio[n]e, nec tanquam faciant deas, hinc cō tinuū subdit, deorum maxime Mercurium colunt. morēque religionum hinc sumpta occasione prosequitur. Abrumpit ta men nonnūquam hanc texturam, ne nimia & proinde leuior affectatio reprehendi possit. Est quidem hoc ordinis genus accommodatiūm historiæ, cuius narrationem uolubilem & nusquam insistētē esse conuenit, quod non efficeret, si certis finib; distincta concisāque esset, & singule partes suis essent discreta spatiis. Nunc adeo sunt nexa omnia, ut semel propemodum incipere, semel desinere uideatur. Quod si eadem hæ tractētur, non ab historico, sed à laudatore, uel qui aliis quomodolibet disputantis præ se speciem ferat, is ea distinguat, digerātque per species, dicatque primum, quæ natu ra regionis, quæ forma hominum, deinde, quis cultus erga diuina, quales bello, quales pace, cū publice tum priuatim, frugalitate uite, severitate matrimoniiorum, cultu liberorū, qua erga principes ueneratione, erga populares aequabilitate, erga hospites benevolentia, erga omnes fide, reliquāque uel ad hunc modum, uel alium quilibet, dum tamen appareat ordinem certum sequi eum, dicerēque unamquamque rem non eo loco quo sit oblata, sed quo sit ab initio disposita, atque desti nata. Libera tamen & hæ ipsa dispositionēdi ratio est, uel propter hoc, quid ad nullam unam ordinis legem potest alligari. Quisque enim ordinem qui sibi uisus est instituit: nec rerum naturam, sed animum suum sequitur.

Quam dispositionem esse conueniat in expositione oratoria. C. A. P. XX.  
Z. viij

Ibera ferè est etiam oratoria expositio ea, quam diximus alterius rei docendæ gratia parari solere: hactenus tamē libera, ut ordo cius nō ex dicentis voluptate, sed cause utilitate nascatur. Quoties tamē res ipsa non obstabit, temporū ordofuerit aptissimus. Quod si primæ narrationis partes asperiores fuerint favorabiliores reliquæ, non ab re fortasse sit, eis quæ benignius accipiatur, occupare animos, & ad priora deinde figura aliqua reverti. Aut si forte festinabit auditor, quo langueti adhuc animo eius morem geramus, optimū fuerit ab eis incipere, quibus notitia cause cōtinetur. At ubi excitatus fuerit, incaluerintq; aures eius oratione, tum si qua fuerint altius repentina, ut sēpē solent, præcedunt enim pleraque causam lōgius: quibus præcipiūs fauor, maximāq; eius cōtinetur momenta, ea cum quæstiones explicabimus, quibus aptissime iungi poterunt, tū erunt inserenda. Quam quidem rem uilem esse, facilius est ratione colligere, quam authorum exemplis: quoniam rectus ille melior utique est ordo quam iste necessitate detortus. Qui mandat autem literis actionem, quæ sunt optima, ea scribendo maximè cupit exprimere, ne si aliter faciat, non auditoris importunitas, quæ ex scriptis cognosci non potest, defendenda in ea, sed sua ipsius infictia culpanda uideatur. Iam uero partimur interim narrationem, & id quod alio loco utilius dici poterit, reseruamus, ut in declamatione, quæ (genimi lāguētes) inscribitur, Quintil facit. Cū enim ordo mortis quo alter ex geminis in alterius salutem occisus dicitur, plurimum inuidiae reo mouere potuisset, ad epilogum maluit differre eum, q; uehementiori affectui hic aprior esset locus. Cicero itē pro Cluētio, cū prioris cause narrationi, que iudicij corrupti erat, cōtinuo morte Oppianici, & quæstiones

de eo habitas subiungere potuisset, maluit differre eam ad proprium cause sūc tractatum, quæ ea de re peragebatur. Contra uero matris odium, quod proprium illius erat cause, cuique nihil negotij cum causa corrupti iudicij erat, id tamen primum putauit narrandum. Eratque alioquin temporis ordine primum, quod quanquam non fuisse primum, tamen narrandum fuisse contenderim: quoniam matri, qua tota causa maxime premebat, detrahēda ante omnia fuit authoritas. Itaque quanquam pars narrationis uideri potest, quemadmodum & est utique narratio, usum tamen & affectum prope modū eius partis exordij præbet, qua aduersari odium, nobis benevolentiam conciliamus. Eiusdem etiam prudentiæ consiliūque est, quod non nudum rerum ordinem continua narratione complectitur: sed subinde erumpit in affectus: & quibusdam, uelut digressionis, aut indignationis causa, uentis cōturbat. Cuiusmodi est à principio statim: Nam Sæsia mater huius Habiti (mater eum à me nominis causa, tametsi in hunc hostili odio & crudelitate est, mater inquam appellabitur) & quæ sequuntur. Deinde non ita multo post: O mulieris scelus incredibile, & reliqua item. Tum in fine huius partis effusus, iam initium quod huic cum matre fuerit simultatis audiisti. Sic & in Oppianici criminibus recensendis, post nuptias Sæsiae & Oppianici: Scenio, inquit, iudices uos pro uera humanitate his tantis sceleribus breuiter à me demonstratis uehementer esse commotos. Et paulo post iterum de Auria fratri uxore prægnante sublata, Rursus maiore copia post Scamandri Fabritijque condemnationem de ratione iudicij corrupti, cum uelut aditum aperit, ut id non à Cluentio, sed ab Oppianico doceat esse corruptum. Videmus itaque hac narrandi diligentia artificioque sic iaci ab eo fun-